

Opslag – Prevention Lab

Version 1, 6. juni 2024.

Kræftens Bekæmpelse har afsat 25 mio. kr. til nytænkende forebyggelse

Kræftens Bekæmpelse ønsker at styrke den praksisnære forebyggelse. Der afsættes derfor i perioden 2024-2027 samlet set 25 mio. kr. til et initiativ, der skal støtte nytænkende projekter hos forskere og praktikere og formidle resultaterne heraf. Det overordnede formål med puljen er at finde nye og utraditionelle måder til forebyggelse af kræft og til forbedring af kræftpatienters sundhed.

Hvilke typer projekter kan komme i betragtning?

Projektet skal være **innovativt**. Innovation forstås her som 'udvikling af en ny idé og dens realisering i praksis'. I denne sammenhæng kan det fx være nye tekniske løsninger, rutiner og fremgangsmåder der påvirker befolkningen eller kræftpatienters sundhed, eller det kan være indarbejdelse af nye skikke og adfærdsregler i samfund, organisationer eller strukturer. Det kan desuden være tværdisciplinære samarbejder, hvor en ny anvendelse af teknologier, metoder, organiseringer fra et andet videnskabeligt felt eller en anden arena appliceres i en dansk kontekst.

Projektet skal have både et praksis- og et forskningselement. En praksisaktør (fx kommune, almen praksis, hospitalsafdeling, patientorganisation, virksomhed) skal deltage i projektet, enten som ansøger eller medansøger. Praksiselementet er vigtigt for at understøtte **forankringspotentialet** for projektet, såvel som for **inddragelse af målgruppen**.

Projektet skal være **forskningsbaseret**, det vil sige at en forsker fra en anerkendt forskningsinstitution skal deltage, enten som ansøger eller medansøger. Både forskere med længere og kortere anciennitet opfordres til at søge, så længe man har forskningserfaring. Resultaterne fra projektet skal publiceres.

Projektet skal potentielt have **impact** på forebyggelse af kræft eller forbedring af kræftpatienters sundhed, og kan omhandle alle kendte risikofaktorer for kræft. Projektet skal omhandle minimum ét af de fire temaer for [Kræftens Bekæmpelses forebyggelsespolitik \(PDF\)](#).

Hvem kan søge puljen?

Både praktikere og forskere kan søge puljen. Kommercielle aktører kan søge puljen i fællesskab med forskere, men skal i dette tilfælde redegøre for formålet. Forskere og praktikere tilknyttet Kræftens Bekæmpelse kan søge puljen. Ansøger skal opfylde de formelle bevillingskriterier (vejledning følger).

Hvor meget kan søges?

Der kan søges mellem 400.000-1.000.000 kr. til projekter af 1-2, maksimum 3 års varighed. Der udarbejdes budget, jf. vejledning, med angivelse af evt. medfinansiering. Det er muligt at søge støtte til løn, herunder helt eller delvist frikøb fra ordinært arbejde, aflønning af videnskabelig og teknisk assistance, driftsudgifter m.v. i forbindelse med projektet. Kræftens Bekæmpelse bidrager ikke med overhead.

Projektbeskrivelse

Ansøgningen skal indeholde en projektbeskrivelse på 6-7 sider, der beskriver:

Resume: Kort beskrivelse af projektet i letforståeligt sprog.



Baggrund: Relevansen af projektet i forhold til opslagens målsætninger (forebyggelse af kræft og forbedring af kræftpatienters sundhed), herunder problem, eksisterende viden og forskningsmiljøer nationalt/internationalt, samt evt. referencer.

Mål: Projektets målsætning(er) i punktform

Strategisk fokus: Hvilke(t) strategiske tema(-er) i Kræftens Bekæmpelses Forebyggelsespolitik adresserer projektet: 1) Lighed i sundhed, 2) Ansvar for sundere generationer, 3) Bedre sundhed med og efter kræftsygdom og 4) Mere personlig forebyggelse.

Innovation: Beskriv det innovative element i projektet.

Metoder: Beskrivelse af projektets metode.

Projektplan: Projektets aktiviteter, tidsplan og organisering.

Målgruppe: Beskriv målgruppen, herunder hvordan målgruppens perspektiv inddrages.

Impact: Beskriv potentiel impact for forebyggelse af kræft og/eller forbedring af kræftpatienters sundhed.

Forankring: Beskriv forankringspotentialer efter endt finansiering.

Etiske aspekter: Beskriv de etiske aspekter for borgere/patienter i projektet.

Budget: Angiv budget for projektet (vejledning følger)

Risici: Beskriv de største risici for projektet og håndteringer heraf.

Formidling: Beskriv, hvordan resultaterne af projektet planlægges formidlet.

Ansøgere skal opfylde Kræftens Bekæmpelses etiske retningslinjer og privatlivspolitik.

Vejledning

Ansøgning indsendes via Kræftens Bekæmpelses elektroniske ansøgningssystem. *Vejledning til ansøgningssystemet, og nærmere krav til ansøgning, beskrivelse af bevillingskriterier og bedømmelse følger.*

Ansøgningen bedes i udgangspunktet skrevet på dansk, men kan også skrives på engelsk.

Bedømmelsesudvalg

Ansøgningerne bedømmes af et udvalg, der både repræsenterer forskning og praksis, samt viden om innovation og folkesundhed. Udvalget består af to medlemmer af Kræftens Bekæmpelses Forebyggelsesudvalg, to medlemmer fra Kræftens Bekæmpelses Videnskabelige Udvalg, et medlem fra Kræftens Bekæmpelses forskningsstrategiske udvalg, en patientrepræsentant og to øvrige medlemmer.

For en evt. bevilling vil gælde samme principper for Kræftens Bekæmpelses bevillings- og regnskabsbetingelser for forskningsbevillinger.

Ansøgningsfrist

Der er ansøgningsfrist d. 20. oktober 2024.

Spørgsmål

Evt. spørgsmål kan rettes til programleder Kamilla Bolt, preventionlab@cancer.dk eller +45 24 81 70 55.

